da Silva

'icipal

C09R4 DE UEREPC'ORES DE CqCAPAUP oo SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ 88.142.30210001-43 - 	XV deNovembro, 366. saia 301- CEP 96570-000 - Caçapava do Sul

Oficio n° 628120231GAB.

Caçapava do Sul, 02 de outubro de 2023.

Ao Senhor

Vereador Sílvio Tolfo Tondo

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

N/C

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar-lhe, no uso de

prerrogativa que me é conferida pelo artigo 80, inciso III da Lei Orgânica do Município, o

anexo projeto de Lei que "Dispõe sobre o pagamento no exercício de 2023 de

diferença remuneratória aos servidores que especifica para o comprimento dos

pisos da enfermagem na extensão do quando disponibilizado pela União ao

Município de Caçapava do Sul a título de assistência financeira complementar", a

fim de ser submetido à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa,

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razões e

finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,

02/0UTt'20 	14:55 000018748

ir

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

p4
	PREFEITURA MUNICIPALDE CAÇAPAVADO_SUL

CNP 88.142.302(0001-45 - ia XV deNovernbro 386, sala 301- CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul

PROJETO DE LEI NO4Z 	12023

Dispõe sobre o pagamento no exercício de 2023 de

-diferença remuneratória aos servidores que

especifica para o comprimento dos pisos da

enfermagem na extensão do quando disponibilizado

pela União ao Município de Caçapava do Sul a título

de assistência financeira complementar.

Art. 1 0  Aos servidores titulares dos cargos e dos empregos de enfermeiro, de

técnico de enfermagem, de auxiliar -de.. enfermagem e de parteira, assim como aos

contratados por tempo determinado para atender as respectivas funções, fica

assegurado o pagamento, relativamente aos meses de maio a dezembro de 2023, de

parcela complementar autônomã mensal para o cumprimento dos pisos salariais

nacionais definidos pelo art. 15-C a Lei Federal n 07.49811986.

§ 1° No mês de dezembro fica assegurado o pagamento de uma parcela

adicional a quem fizer jus à complementaçâo de que trata o caput.

§ 20  A parcela complementar autônoma mensal, de que trata o caput. Não

altera o valor do vencimento e do salário dos cargos e dos empregos, e não servirá de

base de cálculo para nenhuma outra vantagem.

Art. 20  Só terão direito à parcela complementar autônoma mensal os

servidores cuja remuneração, nos meses referidos pelo art. 1 0  desta Lei, for inferior ao

valor dos pisos salariais nacionais definidos pelo art. 15-C da Lei Federal n° 7.49811 986,

os quais devem ser calculados de modo proporcional no caso daqueles com carga

horária inferior a 44 (quarenta e quatro horas semanais).

Ad 30  A identificação dos servidores que fazem jus à parcela complementar

autônoma mensal, assim como a definição do seu valor em relação a cada servidor, dar-

se-á a partir e no limite do montante de recursos repassado pela União ao Município a

titulo de assistência financeira complementar, nos termos dos §§ 14 e 15 do art. 198 da

Constituição Federal e da Lei Federal n°14.581, de 11 de maio de 2023 e da Portaria

GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 2022, considerando ainda os dados do investSUS. • 1

2

o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CN9 88i41302/0001-â5 - Rua )1 de Novembro, 385. sala 301- CEP 96.570-000- Caçapava do Sul

Art. 4° A parcela complementar autônoma mensal somente será considerada

devida, aos servidores, depois do efetivo repasse, pela União, ao Município, dos valores

da assistência financeira complementar que lhe compete.

Art 50  A parcela complementar autônoma mensal devida em relação aos

meses anteriores à entrada em vigor desta Lei será paga juntamente com a primeira

folha de pagamento subsequente à sua publicação, observando o disposto nos arts. 3° e
40 •

Art. 6° Para pagamento das despesas decorrentes desta Lei será utilizado

dotação específica para tal finalidade.

Art. 7 0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,

aos..........dias do mês de ...............do ano de 2023.

da Silva

ipal

3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CN 88.142.30210001-45 - ia XV de Novembro, 385, sa!a 301- CEP 95570-000- CaçapavadoSul

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Anexa ao Projeto de Lei n°....................../2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideração desta Egrégia Casa Legislativa projeto que

tem por escopo autorizar o Poder Executivo Municipal a Dispõe sobre o pagamento no

exercício de 2023 de diferença remuneratória aos servidores que especifica para o

comprimento dos pisos da enfermagem na extensão do quando disponibilizado pela

União ao Município de Caçapava do Sul a titulo de assistência financeira complementar.

Justifica-se o pedido de Projeto de Lei, tendo em vista o cumprimento de que

trata a Lei Federal n° 14.581 de 11 de meio de 2023 e a Portaria GM/MS n° 1.135 de 16

de agosto de 2022, portanto o Município solicita' esta Lei, visando o repasse até

dezembro de 2023 (conforme ata do Conselho Municipal de Saúde 02412023 - CMS),

pois há necessidade de adequar com a Lei Federal que indica este complemento.

Diante dos fatos esta adequação se faz necessária para que os servidores

não tenham prejuízo nas suas remunerações em relação a categoria.

Segue anexo Ata 024/2023 que tratou também do piso dos enfermeiros.

À Apreciação dos Senhores Vereadores.

Caçapava do Sul, 02 dutubro de 2023.

Giovafli AUov da Silva

Prefeito JV1 u n ic i paI

S4 '
W\D10 k QO92 CofiO 4flO. ctp pe±oc') jnflf :

C0t2 Ø)tX(hO 6')rnertaG bCl

pren4Q kmaÀendl QtmaIev4. oMe c4eopee&
cim en4t decoMo4o 9se 2í4&0 tI. etaktvo4o
)q e&ot.oçcx cne4&ic 'w tiekc4a cb caïkk .,oc'4c.

tçjJppt dcc 	e, cir, ooda d0 mona;- pi

±7et enmvüt CnO'ta kw..ï cÀp&L. $c.i -

\oeado_emJvO4c.çQD de. 	Cce-. ci c'DJ&knD d€.:
a 1 oQ-3u ndo Qp çovckcbfQ&e os. yí€n

4e,e'. Qs den4e A&n-ni o\cAcv b €nieko dúk.
oo€ o.. o»nev4O d ïiyiQ

LtnL.pOa.Qt .9E cSu-n€c4Ç2 ce [T1R34k& oie-:
%xrn ck1 o&çsa. e- 	8. e- pDaeN dctcometcee..

4a'm eovocbb QQVC\ CY*CQCkX&f3, de nQ 	qoirT.
rn moe

e. 	aeetinadcLpoi.soxn

Pz

(.,r 	), 	• 	 -.• 	,

J2p6-Jc-. 	-L - Ç /22 J /2 4ÍLG 	 at n.4d)2Ja4 Lan 	flncnJ. .cja

• 	 i n+t7r?-
j 	KaAL t 	 ças ..-'f anz 	 - .49(flniVt4Z -

& Z23, 	JJfln 	/VÀ4sflt1 flt .ÁsYraJJ7 	/La. 	 .flL fliiJflij tt ( tflLL

AZ onj Jp&.-4Ll&LtnJnh . J>à 	 a. / v-,..tut,..J utj j £4n1i9..jj nj À 	 - -

n

fn 	cntsj'r'wnL- 	n-,w 	.ct' 	4zJ4. /n 	.u.9 	 .-cta .2

vSfl.a. .S1-uaSojt jk 	(j 	 - ,,j 	 1 1 	 ). o 4var-u Áa.t

7)4IJ tí.1$jnAfl  _4_Un8 . .5 	 flsjtjflJ..o. - 	t..c&oM ftb .CrniJ...kwiapi

a- -

1 4rnZJ..  À 	 Á anh Zacs j)a4 	. 	 -

fl&ae. J) 	.rjnittL.. 4wt 	 cL JÁ. 	 4n jL-i&. 4..c Li ftaonc.

Jnn a1a4 42 	aa zfa r:t 4ja.o .Lo-'-'-tn. LonntL&naut!L-. .

4»Jflfl1VU. 	 acia cnaa-.i 	 ac 	 rjÃ ...4-t

LoJ1at&. J&4nA3fl,aaa,nh&. Jt4aJa.sà.4À»b.. 	JJtnyts.. .n.asL4 •D jLs40ifl7~ .flZdCJL4t

• 	 o. .a4. rrtn.ntlríJsrz.c. 	.*J... 	 .n.. .a4.4nn

4  2.ZuiL. 5.t. sonnc. pa.r'o .çintL.c' LL 	saJa, J2Q .

• ÀOL. JLI.
- Prrxa.LJLe 4Çonri j »iiw 	 a- n-

.. 	 . stu 	 L4-44xLo 	 sat Mi4-aaixvnst

- •a-aL ./2/t&n-&Áflfl JT' t4XsfltL/fl-LO 	 - 	 £ £zÀ.1raJ$LJ7n.ÁnJ1. £nP4a'tL7n. j7rjun -

Jo Lt cj&to,  n ° s/í/zczx a d4tLon.kfla. - Q

4 âA. _JÁ 	LnI'. 	 J3.S- . X9AaSdíç c, 	 I)rLJ&LscJ. )"t4j

j710

44 	 J' a4fkL .) 	 I2-i/ 4i .a 	 LLsyaqJ.4&a

a L 	i°
5L&,çi .frMnnmntrnZt hana- 4n 	 ?i4ti nsLu &çSJ-ja .s&.

flU1fltt4kd 	L-tL- n 1 6a.s .s4o aÃt'-. 	22t :-rat-a- 	-5 - 	 •L. 57 /6CoL

n 	 .

jnan ntnZLa a t2L. 	 . m-a .

- - 	 Ç ai Inrt4dn.nt 5 JJlAeta 	 L 	- n -

1o23 .5 4J, Jt$-CÁLS4LC sJÁt (1 saL 	 Ii 	VÇ 	 3 	- .